MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO CURSO/PROGRAMA
Ordinária ( X ) Extraordinária ( )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Mestrado Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS
Nome da Coordenadora do Programa: LÚCIA SILVA BARRENECHEA

2. ABERTURA DA ATA
Aos 15 (quinze) dias do mês de junho do ano de 2023 às 9 horas, através da plataforma
Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Programa/Curso de Pós-Graduação Mestrado
Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS para a apreciação da seguinte
pauta: 1) Informes: a) Boas vindas à Profa. Waleska Beltrami como professora
permanente no Programa; b) Realização do Colóquio; c) Afastamento do Prof. Afonso
Cláudio para pós-doutoramento; d) Pedido de descredenciamento do Prof. Guilherme
Bernstein; e) Esclarecimento de dúvida dos representantes discentes; f) Informe do Prof.
Eduardo Lakschevitz; 2) Nomeação de comissão de avaliação dos pedidos de
reconhecimento de diplomas de pós-graduação stricto sensu no âmbito da Plataforma
Carolina Bori; 3) Aprovação do edital do Processo Seletivo 2024; 4) Propostas de
comemoração dos 10 anos de PROEMUS. Estavam presentes, além da Coordenadora, os
professores Adriana Rodrigues, Adriana Miana, Afonso Cláudio, Carol McDavit, Clayton
Vetromilla, Eduardo Lakschevitz, Glauber Resende, Maico Lopes, Marco Tulio de Paula Pinto,
Rodrigo Batalha, Sérgio Barrenechea, Waleska Beltrami e os representantes discentes Maria
Rita Brandão e Marcelo Guimarães.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
1) A coordenadora iniciou a reunião com os informes: a) A Profa. Lúcia e todos os presentes
deram as boas vindas à profa. Waleska Beltrami, que foi recentemente credenciada para atuar
como docente permanente no Proemus. b) Em seguida, parabenizou a comissão organizadora
do Colóquio pela realização do evento: Bebel Nicioli, Isabelle Ferreira, Zeca Rodrigues e
Ronnye Dias. Agradeceu também o empenho incansável dos Profs. Marco Tulio, Adriana
Rodrigues, Glauber Resende, que apoiaram a comissão organizadora, e Prof. Sérgio
Barrenechea pelo apoio com as transmissões das rodas de conversa. Elogiou a qualidade dos
trabalhos apresentados, a escolha dos palestrantes nas rodas de conversa e a presença dos
alunos ingressantes, que estiveram presentes de maneira expressiva; c) Em seguida, comunicou
a todos que o Prof. Afonso Cláudio estará em afastamento no ano de 2024 para
pós-doutoramento, portanto será necessário que outro docente assuma a disciplina ministrada
por ele, Tópicos Avançados em Práticas Musicais. O prof. Sergio Barrenechea se dispôs a
assumir essa carga horária em 2024. Prof. Afonso Cláudio também lembrou que talvez fosse
necessário abrir uma segunda turma desta disciplina, em 2023.2, para oferecer conteúdos não
relacionados à tecnologia da Música. Os discentes Marcelo Guimarães e Rita Brandão ficaram
encarregados de levar o assunto para seus colegas a fim de saber se haverá interesse na criação
de uma segunda turma; d) Ainda em informes, a Coordenadora comunicou o pedido de
descredenciamento do Prof. Guilherme Bernstein, que alegou estar com a carga horária
excessiva para continuar no programa; e) Em seguida, o discente Marcelo Guimarães pediu a
palavra para perguntar se o exame de qualificação é público como a defesa, uma dúvida da
turma de ingressantes. Depois de extensa discussão e consulta ao regimento dos programas de
pós-graduação da UNIRIO e o regulamento do PROEMUS, foi esclarecido que o exame de

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 87d448e2f288a33727c8942f50345852911677c1806ca0f2cff9279853353d36

qualificação não é uma sessão pública; f) O Prof. Eduardo Lakschevitz informou que receberá
em sua turma na semana seguinte, o Prof. Ricardo Sichel, para palestrar sobre direitos autorais,
e convidou todos interessados a comparecer. 2) A coordenadora trouxe a necessidade de
nomear uma comissão de avaliação dos pedidos de reconhecimento de diplomas de
pós-graduação stricto sensu no âmbito da Plataforma Carolina Bori, exigência colocada pela
IN-PROPGI n.3 de 05 de maio de 2023. O colegiado aprovou os nomes das Profas. Lúcia
Barrenechea, Laura Rónai e Waleska Beltrami. 3) Em seguida, a Profa. Lúcia colocou em
apreciação o Edital do Processo Seletivo 2024. Após breve discussão, o edital foi aprovado por
unanimidade. 4) Como último ponto de pauta, a coordenadora trouxe novamente a proposta de
realização de uma comemoração dos 10 anos de existência do PROEMUS. O prof. Eduardo
Lakschevitz sugeriu que fosse organizado um ebook com publicação dos docentes para ser
lançado durante o Colóquio de 2024. Foi decidido criar uma comissão para organizar uma
proposta mais detalhada dessa ideia. Aceitaram participar desta comissão os Profs. Eduardo
Lakschevitz, Waleska Beltrami e Lúcia Barrenechea.

4. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião, da qual eu, LÚCIA SILVA
BARRENECHEA, coordenadora do PROEMUS, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Rio de Janeiro, 15 de junho de 2023.

Categoria Membros que compõem o Colegiado Assinatura

Professora Lúcia Barrenechea (coordenadora)

Professora Adriana Miana de Faria

Professora Adriana Rodrigues Didier

Professor Afonso Cláudio Figueiredo

Professora Ana Letícia Barros Santoro

Professor Clayton Daunis Vetromilla

Professor Eduardo Lakschevitz

Professor Glauber Resende Domingues

Professora Laura Rónai

Professor Maico Lopes

Professor Marco Túlio de Paula Pinto

Professora Maria Teresa Madeira

Professora Mariana Salles

Professora Mary Carolyn McDavit

Professor Nicolas de Souza Barros

Professor Rodrigo Batalha

Professor Sergio Barrenechea

Professora Waleska Beltrami

Secretário Fellipe Carvalho

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 87d448e2f288a33727c8942f50345852911677c1806ca0f2cff9279853353d36

Categoria Membros que compõem o Colegiado Assinatura

Repr. discente Marcelo Dias Guimarães

Repr. discente Maria Rita Brandão Machado

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 87d448e2f288a33727c8942f50345852911677c1806ca0f2cff9279853353d36

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

19/06/2023 às 21:05:37

Ata 15 jun 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária
Data e Hora de Criação: 19/06/2023 às 08:18:31

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata 15 jun 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 87d448e2f288a33727c8942f50345852911677c1806ca0f2cff9279853353d36

[SHA512]: d0257943fd921f73ef0263c4bd7409cbd69db9c9cf26d7948a912f343a14c50e45b93056af7897373a904aa1feecd6e3e049663c0d6603277a00eb868d176bbb

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Adriana Faria (adriana.faria@unirio.br)

Data/Hora: 19/06/2023 - 10:06:00, IP: 189.60.221.210

[SHA256]: 7711653649d1dc2d59c814ad70a85a54b65076bd9e3ea1da9260d58d3057b5e2

ASSINADO - afonso.figueiredo@eco.ufrj.br

Data/Hora: 19/06/2023 - 10:58:20, IP: 200.20.112.130

[SHA256]: 93434a94624417f98eae8cf5a26633c839d6acfc1c78d078ccb065ca437a091c

ASSINADO - Mary Carolyn Mcdavit (carol.mcdavit@edu.unirio.br)

Data/Hora: 19/06/2023 - 09:05:47, IP: 179.218.178.85, Geolocalização: [-22.984540, -43.209239]

[SHA256]: 646cf4cafbcdb40e4b6d843ec0251be0a45cb404c55078c5fdcea2f16fa7fa85

ASSINADO - Clayton Daunis Vetromilla (clayton.d.vetromilla@unirio.br)

Data/Hora: 19/06/2023 - 09:02:08, IP: 201.17.86.214

[SHA256]: d76b708ba0022006d23cdbf53c993fa9f51cd5cd86cc41b3a91d6cc1ca8fd71f

ASSINADO - didier.adriana@gmail.com

Data/Hora: 19/06/2023 - 09:52:40, IP: 189.122.86.173, Geolocalização: [-22.939020, -43.196580]

[SHA256]: fbc381d09cc884c18cede9e9e1c9d7293958135788d5b85c598cb856c9a6e76e

ASSINADO - Eduardo Lakschevitz (edulx@unirio.br)

Data/Hora: 19/06/2023 - 08:23:48, IP: 201.17.122.204

[SHA256]: bcda17a82a61b47d52f105fe7415496c8e8e8e301418ad97dea79a90c3432a23

ASSINADO - glauber.rd@gmail.com

Data/Hora: 19/06/2023 - 13:16:22, IP: 201.17.122.45

[SHA256]: 55470b877d8b1f1038f1be63b33349b298391e422fdbf75c45ff28bbe6562b77

ASSINADO - Lucia Barrenechea (lucia.barrenechea@unirio.br)

Data/Hora: 19/06/2023 - 08:21:58, IP: 201.17.82.147, Geolocalização: [-22.948286, -43.183359]

[SHA256]: bbf5a0217ca03b64d36d76bb8e145e609cbf6f18967a96d00dd181866635c571

ASSINADO - Maico Lopes (maico.lopes@unirio.br)

Data/Hora: 19/06/2023 - 08:31:46, IP: 104.28.113.150, Geolocalização: [-22.883176, -43.215388]

[SHA256]: 787c5434ff3f40800d8edf88e610fc67d648af93562776c9edf1eb278f340d26

ASSINADO - marceloguima0@gmail.com

Data/Hora: 19/06/2023 - 21:05:37, IP: 179.179.221.3, Geolocalização: [-22.904832, -43.106304]

[SHA256]: e5145969d4c053ac3e1916728f5f6524de423a06dd79b789045866701ec38e85

ASSINADO - Marco Túlio De Paula Pinto (marco.pinto@unirio.br)

Data/Hora: 19/06/2023 - 08:57:49, IP: 179.35.16.30

[SHA256]: 72db6b59ef4c09aaac4bb5933bcd9f19e7776ffd89fcead897b7af6e29ab45fb

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

19/06/2023 às 21:05:37

Ata 15 jun 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária
Data e Hora de Criação: 19/06/2023 às 08:18:31

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata 15 jun 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 87d448e2f288a33727c8942f50345852911677c1806ca0f2cff9279853353d36

[SHA512]: d0257943fd921f73ef0263c4bd7409cbd69db9c9cf26d7948a912f343a14c50e45b93056af7897373a904aa1feecd6e3e049663c0d6603277a00eb868d176bbb

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Rodrigo Serapião Batalha (rodrigo.batalha@unirio.br)

Data/Hora: 19/06/2023 - 10:46:13, IP: 201.17.85.83

[SHA256]: c749dca935806dc113356a19a3dad559a8c4122aa9ceb5efd0c885843d87caa2

ASSINADO - Sergio Barrenechea (sergio.barrenechea@unirio.br)

Data/Hora: 19/06/2023 - 08:25:09, IP: 201.17.82.147

[SHA256]: 478491ac46a571b6f12816566734900e95952de676bd701fc13657841abffd43

ASSINADO - vozecriatividade@gmail.com

Data/Hora: 19/06/2023 - 09:11:33, IP: 191.57.14.49

[SHA256]: 8f970ee0fb5ecd7eef37bd63c350d48bd843a62bf437db2bc10f1c4d9ecfbd08

ASSINADO - waleska.beltrami@unirio.br

Data/Hora: 19/06/2023 - 09:34:20, IP: 177.12.49.241, Geolocalização: [-22.904488, -43.124390]

[SHA256]: 64fcd0d31c82a552f0fe148e557aaf684bd447dcd9aab42ac9aba0badd0a7244

Histórico de eventos registrados neste envelope

19/06/2023 21:05:38 - Envelope finalizado por marceloguima0@gmail.com, IP 179.179.221.3

19/06/2023 21:05:37 - Assinatura realizada por marceloguima0@gmail.com, IP 179.179.221.3

19/06/2023 21:05:32 - Envelope visualizado por marceloguima0@gmail.com, IP 179.179.221.3

19/06/2023 13:16:22 - Assinatura realizada por glauber.rd@gmail.com, IP 201.17.122.45

19/06/2023 13:16:21 - Envelope visualizado por glauber.rd@gmail.com, IP 201.17.122.45

19/06/2023 10:58:20 - Assinatura realizada por afonso.figueiredo@eco.ufrj.br, IP 200.20.112.130

19/06/2023 10:46:13 - Assinatura realizada por rodrigo.batalha@unirio.br, IP 201.17.85.83

19/06/2023 10:46:04 - Envelope visualizado por rodrigo.batalha@unirio.br, IP 201.17.85.83

19/06/2023 10:06:00 - Assinatura realizada por adriana.faria@unirio.br, IP 189.60.221.210

19/06/2023 10:05:55 - Envelope visualizado por adriana.faria@unirio.br, IP 189.60.221.210

19/06/2023 09:52:40 - Assinatura realizada por didier.adriana@gmail.com, IP 189.122.86.173

19/06/2023 09:52:28 - Envelope visualizado por didier.adriana@gmail.com, IP 189.122.86.173

19/06/2023 09:34:20 - Assinatura realizada por waleska.beltrami@unirio.br, IP 177.12.49.241

19/06/2023 09:34:12 - Envelope visualizado por waleska.beltrami@unirio.br, IP 177.12.49.241

19/06/2023 09:11:33 - Assinatura realizada por vozecriatividade@gmail.com, IP 191.57.14.49

19/06/2023 09:11:28 - Envelope visualizado por vozecriatividade@gmail.com, IP 191.57.14.49

19/06/2023 09:05:47 - Assinatura realizada por carol.mcdavit@edu.unirio.br, IP 179.218.178.85

19/06/2023 09:05:37 - Envelope visualizado por carol.mcdavit@edu.unirio.br, IP 179.218.178.85

19/06/2023 09:02:08 - Assinatura realizada por clayton.d.vetromilla@unirio.br, IP 201.17.86.214

19/06/2023 08:57:49 - Assinatura realizada por marco.pinto@unirio.br, IP 179.35.16.30

19/06/2023 08:57:47 - Envelope visualizado por marco.pinto@unirio.br, IP 179.35.16.30

19/06/2023 08:31:46 - Assinatura realizada por maico.lopes@unirio.br, IP 104.28.113.150

19/06/2023 08:25:09 - Assinatura realizada por sergio.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

19/06/2023 08:25:03 - Envelope visualizado por sergio.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

19/06/2023 às 21:05:37

Ata 15 jun 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária
Data e Hora de Criação: 19/06/2023 às 08:18:31

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata 15 jun 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 87d448e2f288a33727c8942f50345852911677c1806ca0f2cff9279853353d36

[SHA512]: d0257943fd921f73ef0263c4bd7409cbd69db9c9cf26d7948a912f343a14c50e45b93056af7897373a904aa1feecd6e3e049663c0d6603277a00eb868d176bbb

Histórico de eventos registrados neste envelope

19/06/2023 08:23:48 - Assinatura realizada por edulx@unirio.br, IP 201.17.122.204

19/06/2023 08:23:44 - Envelope visualizado por edulx@unirio.br, IP 201.17.122.204

19/06/2023 08:21:58 - Assinatura realizada por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

19/06/2023 08:21:40 - Envelope registrado na Blockchain por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

19/06/2023 08:21:37 - Envelope encaminhado para assinaturas por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

19/06/2023 08:18:33 - Envelope criado por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

		2023-06-19T21:05:42-0300